
Постановление Правительства Воронежской области от 17 ноября 2023 г. N 825 "О порядке оказания

04.11.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Воронежской области от 17 ноября 2023 г. N 825 "О 
порядке оказания единовременной материальной помощи семьям граждан, погибших 
(умерших) в ходе специальной военной операции, имевших право и не получивших 

единовременную материальную помощь в связи с заключением контракта о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или 
контракта о пребывании в добровольческих формированиях" (с изменениями и 

дополнениями)

Информация об изменениях: Наименование изменено с 19 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 18 февраля 2025 г. N 93
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

Постановление Правительства Воронежской области от 17 ноября 2023 г. N 825
"О порядке оказания единовременной материальной помощи семьям граждан, погибших 

(умерших) в ходе специальной военной операции, имевших право и не получивших 
единовременную материальную помощь в связи с заключением контракта о прохождении 

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракта о пребывании в 
добровольческих формированиях"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
8 мая, 25 июня 2024 г., 18 февраля, 7 августа 2025 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 19 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 18 февраля 2025 г. N 93
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

В целях оказания единовременной материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) 
в ходе специальной военной операции, имевших право и не получивших единовременную 
материальную помощь в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации или контракта о пребывании в созданных по решению 
органов государственной власти Российской Федерации добровольческих формированиях, 
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
Правительство Воронежской области постановляет:
Информация об изменениях:Пункт 1 изменен с 19 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 18 февраля 2025 г. N 93
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

1. Установить единовременную материальную помощь семьям граждан, погибших (умерших) в 
ходе специальной военной операции, имевших право и не получивших единовременную материальную 
помощь:

- в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации до 22.05.2024 включительно в размере 120,0 тыс. рублей на каждого погибшего 
(умершего);

- в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации с 23.05.2024 в размере 505,0 тыс. рублей на каждого погибшего (умершего);

- в связи с заключением контракта о пребывании в созданных по решению органов 
государственной власти Российской Федерации добровольческих формированиях, содействующих 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в размере 120,0 
тыс. рублей на каждого погибшего (умершего).
Информация об изменениях:Пункт 2 изменен с 19 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 18 февраля 2025 г. N 93
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

2. Утвердить Порядок оказания единовременной материальной помощи семьям граждан, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408028895/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408028895/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408028895/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408028895/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408028895/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408028895/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408028895/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/20


Постановление Правительства Воронежской области от 17 ноября 2023 г. N 825 "О порядке оказания

04.11.2025 Система ГАРАНТ 2

погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, имевших право и не получивших 
единовременную материальную помощь в связи с заключением контракта о прохождении военной 
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракта о пребывании в созданных по 
решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческих формированиях, 
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя 
Правительства Воронежской области Попова В.Б.

Губернатор Воронежской области А.В. Гусев

Информация об изменениях: Наименование изменено с 19 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 18 февраля 2025 г. N 93
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Правительства

Воронежской области
от 17 ноября 2023 г. N 825

Порядок
оказания единовременной материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции, имевших право и не получивших единовременную материальную 
помощь в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации или контракта о пребывании в созданных по решению органов 
государственной власти Российской Федерации добровольческих формированиях, содействующих 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
8 мая, 25 июня 2024 г., 18 февраля, 7 августа 2025 г.

1. Общие положения

Информация об изменениях: Пункт 1.1 изменен с 19 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 18 февраля 2025 г. N 93
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

1.1. Настоящий Порядок оказания единовременной материальной помощи семьям граждан, 
погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, имевших право и не получивших 
единовременную материальную помощь в связи с заключением контракта о прохождении военной 
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракта о пребывании в созданных по 
решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческих формированиях, 
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее 
- Порядок), определяет порядок, условия оказания единовременной материальной помощи семьям 
граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, имевших право и не получивших 
единовременную материальную помощь в связи с заключением контракта о прохождении военной 
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракта о пребывании в созданных по 
решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческих формированиях, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408028896/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/151
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/1521
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/20


Постановление Правительства Воронежской области от 17 ноября 2023 г. N 825 "О порядке оказания

04.11.2025 Система ГАРАНТ 3

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее 
соответственно - материальная помощь; граждане, погибшие (умершие) в ходе специальной военной 
операции).
Информация об изменениях: Пункт 1.2 изменен с 19 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 18 февраля 2025 г. N 93
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

1.2. Получателями материальной помощи являются члены семьи граждан, погибших (умерших) 
в ходе специальной военной операции, имевших право и не получивших:

- единовременную материальную помощь гражданам, заключившим контракт о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации до 22.05.2024 включительно, в размере 
120,0 тыс. рублей на человека;

- единовременную материальную помощь гражданам, заключившим контракт о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации с 23.05.2024, в размере 505,0 тыс. рублей 
на человека;

- единовременную материальную помощь военнослужащим, проходящим военную службу по 
призыву в воинских частях, дислоцирующихся на территории Воронежской области, заключившим в 
2023 году контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, в 
размере 120,0 тыс. рублей на человека;

- единовременную материальную помощь военнослужащим, призванным на военную службу 
через военный комиссариат Воронежской области и заключившим контракт о прохождении военной 
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации с 01.01.2024 по 22.05.2024 включительно, в 
размере 120,0 тыс. рублей на человека;

- единовременную материальную помощь военнослужащим, призванным на военную службу 
через военный комиссариат Воронежской области и заключившим контракт о прохождении военной 
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации с 23.05.2024, в размере 505,0 тыс. рублей на 
человека;

- единовременную материальную помощь гражданам Российской Федерации, 
зарегистрированным на территории Воронежской области, заключившим и исполнившим контракт о 
пребывании в созданных по решению органов государственной власти Российской Федерации 
добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции, в размере 120,0 тыс. рублей на 
человека.

К категориям членов семей, имеющим право на получение материальной помощи, относятся:
- супруга (супруг) погибшего (умершего) (погибшей (умершей)) в ходе специальной военной 

операции, состоящая (состоящий) на день гибели в браке с ним (с ней);
- родители погибшего (умершего) (погибшей (умершей)) в ходе специальной военной операции;
- дети погибшего (умершего) (погибшей (умершей)) в ходе специальной военной операции, не 

достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими 
возраста 18 лет, а также дети до достижения возраста 23 лет, обучающиеся в образовательных 
организациях по очной форме обучения;

- опекун (попечитель), назначенный в соответствии с действующим законодательством органом 
опеки и попечительства исполнять обязанности по опеке или попечительству в отношении гражданина, 
погибшего (умершего) в ходе специальной военной операции, ранее относящегося к категории 
детей-сирот (далее соответственно - получатели материальной помощи; члены семьи погибшего 
(умершего) гражданина).

1.3. Выплата материальной помощи членам семьи погибших (умерших) граждан носит разовый 
характер.

1.4. Право на получение материальной помощи имеет один из членов семьи погибшего 
(умершего) гражданина (далее - заявитель)

1.5. Выплата материальной помощи осуществляется за счет зарезервированных средств, 
подлежащих распределению в связи с особенностями исполнения областного бюджета. Материальная 
помощь перечисляется на лицевые счета заявителей либо лицевые счета их представителей (законных 
представителей), открытые в кредитных организациях банковской системы Российской Федерации.

2. Порядок и условия оказания материальной помощи

https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/1522
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/20


Постановление Правительства Воронежской области от 17 ноября 2023 г. N 825 "О порядке оказания

04.11.2025 Система ГАРАНТ 4

Информация об изменениях:Пункт 2.1 изменен с 8 августа 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 7 августа 2025 г. N 500
См. предыдущую редакцию

2.1. За получением материальной помощи получатели материальной помощи или их 
представители (законные представители) обращаются в казенное учреждение Воронежской области 
"Управление социальной защиты населения" городского округа город Нововоронеж, Борисоглебского 
городского округа, районов г. Воронежа и Воронежской области по месту жительства (пребывания) 
(далее - КУВО "УСЗН района") или в автономное учреждение Воронежской области 
"Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - АУ 
"МФЦ") или его филиалы с заявлением по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку и 
представляют следующие документы:

2.1.1. Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя. В случае если 
обращается законный представитель или представитель, действующий на основании доверенности, 
оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, дополнительно 
представляется документ, удостоверяющий полномочия представителя или законного представителя 
заявителя.

2.1.2. Сведения о лицевом счете заявителя, открытом в кредитной организации банковской 
системы Российской Федерации.
Информация об изменениях: Подпункт 2.1.3 изменен с 19 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 18 февраля 2025 г. N 93
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

2.1.3 Справку, выданную военным комиссариатом и (или) федеральным органом 
исполнительной власти или пунктом отбора на военную службу по контракту первого разряда 
г. Воронеж (далее - пункт отбора), подтверждающую:

- заключение при жизни гражданином, погибшим (умершим) в ходе специальной военной 
операции, в 2023 - 2025 годах контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации через военный комиссариат Воронежской области или пункт отбора;

- заключение при жизни гражданином, погибшим (умершим) в ходе специальной военной 
операции, зарегистрированным на территории Воронежской области, пребывавшим в запасе, 
заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 
и не получившим единовременную материальную помощь в соответствии с распоряжениями 
Правительства Воронежской области от 25.05.2022 N 8-р-ДСП "О выделении денежных средств" и от 
26.07.2022 N 16-р-ДСП "О выделении денежных средств";

- заключение при жизни гражданином, погибшим (умершим) в ходе специальной военной 
операции, проходившим военную службу по призыву в воинских частях, дислоцирующихся на 
территории Воронежской области, в 2023 году контракта о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации;

- заключение при жизни гражданином, погибшим (умершим) в ходе специальной военной 
операции, призванным на военную службу через военный комиссариат Воронежской области, в 2024, 
2025 годах контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации;

- заключение и исполнение при жизни гражданином, погибшим (умершим) в ходе специальной 
военной операции, контракта о пребывании в созданных по решению органов государственной власти 
Российской Федерации добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции.
Информация об изменениях: Подпункт 2.1.4 изменен с 19 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 18 февраля 2025 г. N 93
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

2.1.4. Документы, подтверждающие гибель (смерть) гражданина в ходе специальной военной 
операции:

2.1.4.1. Извещение о гибели и свидетельство о смерти - для граждан, имевших право и не 
получивших единовременную материальную помощь в связи с заключением контракта о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.

2.1.4.2. Медицинское свидетельство о смерти по форме N 106/У, утвержденной приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.04.2021 N 352н, и свидетельство о смерти - 

https://internet.garant.ru/document/redirect/412460316/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/1531
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/1532
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/400835995/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400835995/0


Постановление Правительства Воронежской области от 17 ноября 2023 г. N 825 "О порядке оказания

04.11.2025 Система ГАРАНТ 5

для граждан, имевших право и не получивших единовременную материальную помощь в связи с 
заключением и исполнением контракта о пребывании в созданных по решению органов 
государственной власти Российской Федерации добровольческих формированиях, содействующих 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

2.1.5. Документы, подтверждающие родственные отношения с гражданином, погибшим 
(умершим) в ходе специальной военной операции (свидетельство о заключении брака, свидетельство о 
рождении или иные документы).

2.1.6. Копию акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя при 
предъявлении оригинала.
Информация об изменениях: Подпункт 2.1.7 изменен с 8 августа 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 7 августа 2025 г. N 500
См. предыдущую редакцию

2.1.7. Справку из образовательной организации, подтверждающую обучение ребенка 
гражданина, погибшего (умершего) в ходе специальной военной операции, по очной форме обучения.

Представленные документы проверяются сотрудниками КУВО "УСЗН района" или 
сотрудниками АУ "МФЦ" или его филиалов в присутствии заявителя на предмет правильности 
оформления. Подлинники документов возвращаются заявителю.

Датой подачи заявления считается день представления документов в полном объеме, 
необходимых для рассмотрения вопроса об оказании материальной помощи.

Заявление и прилагаемые к нему документы, необходимые для рассмотрения вопроса об 
оказании единовременной материальной помощи, поданные через АУ "МФЦ" или его филиалы, 
передаются в течение 1 рабочего дня в КУВО "УСЗН района".

Заявление регистрируется "КУВО "УСЗН района" в момент его приема в журнале регистрации 
заявлений об оказании единовременной материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в 
ходе специальной военной операции, имевших право и не получивших единовременную материальную 
помощь в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации или контракта о пребывании в созданных по решению органов государственной 
власти Российской Федерации добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - Журнал). Журнал должен быть 
прошит, пронумерован, заверен печатью КУВО "УСЗН района" и подписью руководителя КУВО "УСЗН 
района".

Заявление и прилагаемые к нему документы формируются в дело с составлением описи. 
Заявителю выдается расписка с перечислением полученных от него документов.

2.2. В течение 5 рабочих дней с даты поступления документов, предусмотренных пунктом 2.1 
настоящего Порядка, КУВО "УСЗН района" передает их нарочно в министерство социальной защиты 
Воронежской области (далее - Министерство) для принятия решения об оказании (отказе в оказании) 
материальной помощи.
Информация об изменениях: Пункт 2.3 изменен с 19 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 18 февраля 2025 г. N 93
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

2.3. Основаниями для отказа в оказании материальной помощи являются:
1) непредставление (представление не в полном объеме) заявителем документов, 

предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка;
2) представление заявителем недостоверных сведений и документов;
3) установление факта:
- о получении при жизни гражданином, погибшим (умершим) в ходе специальной военной 

операции, единовременной материальной помощи в связи с заключением контракта о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракта о пребывании в 
созданных по решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческих 
формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации;

- об отсутствии права при жизни у гражданина, погибшего (умершего) в ходе специальной 
военной операции, на получение единовременной материальной помощи в связи с заключением 
контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракта 
о пребывании в созданных по решению органов государственной власти Российской Федерации 
добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

https://internet.garant.ru/document/redirect/412460316/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/1534
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/20


Постановление Правительства Воронежской области от 17 ноября 2023 г. N 825 "О порядке оказания

04.11.2025 Система ГАРАНТ 6

Силы Российской Федерации;
4) несоблюдение условий предоставления материальной помощи, установленных пунктами 1.3, 

1.4 настоящего Порядка.
Информация об изменениях: Пункт 2.4 изменен с 19 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 18 февраля 2025 г. N 93
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

2.4. Министерство при необходимости осуществляет запросы в военный комиссариат и (или) 
пункт отбора для установления права при жизни у гражданина, погибшего (умершего) в ходе 
специальной военной операции, на получение единовременной материальной помощи в связи с 
заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 
или контракта о пребывании в созданных по решению органов государственной власти Российской 
Федерации добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации.

2.5. В течение 15 рабочих дней с даты поступления документов, предусмотренных пунктом 2.1, 
и (или) ответа на запрос от военного комиссариата и (или) пункта отбора в соответствии с пунктом 2.4 
настоящего Порядка Министерство осуществляет их проверку и принимает решение о назначении 
материальной помощи либо об отказе в ее назначении.

Решение, принятое Министерством, направляется в КУВО "УСЗН района" в течение 5 рабочих 
дней со дня его принятия.

О принятом решении КУВО "УСЗН района" информирует заявителя письменно по форме 
согласно приложению N 2 к настоящему Порядку в течение 5 рабочих дней со дня получения 
соответствующего решения Министерства.

3. Выплата материальной помощи гражданам

3.1. В течение 3 рабочих дней с даты принятия решения о назначении материальной помощи 
Министерство готовит проекты приказов об оказании материальной помощи.

3.2. Материальная помощь перечисляется Министерством на лицевые счета получателей 
материальной помощи, открытые в кредитных организациях банковской системы Российской 
Федерации, в течение 10 рабочих дней со дня утверждения приказа Министерства об оказании 
единовременной материальной помощи.

4. Контроль за целевым использованием денежных средств на оказание материальной помощи

Контроль за целевым использованием денежных средств на оказание материальной помощи 
осуществляется Министерством.

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 19 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 18 февраля 2025 г. N 93
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

Приложение N 1
к Порядку

оказания единовременной материальной помощи
семьям граждан, погибших (умерших) в ходе

специальной военной операции, имевших право
и не получивших единовременную материальную помощь

в связи с заключением контракта о прохождении
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

или контракта о пребывании в созданных по решению
органов государственной власти Российской Федерации

добровольческих формированиях, содействующих
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации
(с изменениями от 25 июня 2024 г., 18 февраля 2025 г.)

https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/1535
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/154
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/20


Постановление Правительства Воронежской области от 17 ноября 2023 г. N 825 "О порядке оказания

04.11.2025 Система ГАРАНТ 7

                                                                    Форма

                                                      Министру социальной
                                               защиты Воронежской области
                                        _________________________________
                                                                 (Ф.И.О.)
                                       от ______________________________,
                                         (Ф.И.О. (отчество - при наличии)
                                        проживающего(ей) по адресу: _____
                                        _________________________________
                                       паспорт серия ________ N _________
                                        выдан ___________________________
                                        _________________________________
                                 (наименование органа, выдавшего паспорт)
                                        "____" _________________ 20___ г.

                                Заявление

     Прошу оказать единовременную  материальную  помощь  семьям  граждан,
погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, имевших  право  и
не получивших единовременную материальную помощь в  связи  с  заключением
контракта о прохождении военной службы  в  Вооруженных  Силах  Российской
Федерации или контракта о  пребывании  в  созданных  по  решению  органов
государственной    власти    Российской     Федерации     добровольческих
формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации (далее -  единовременная  материальная  помощь)
как члену семьи погибшего (умершего) в ходе специальной военной  операции
________________________________________________________________________.
                      (Ф.И.О. погибшего (умершего))
     Денежные   средства   прошу   перечислить   на        лицевой счет N
_____________________________________________________________, открытый в
________________________________________________________________________.
     Достоверность и точность указанных реквизитов подтверждаю.
     В соответствии с  Федеральным  законом  от  27.07.2006   N 152-ФЗ "О
персональных данных" даю согласие  на  автоматизированную,  а   также без
использования  средств  автоматизации   обработку   персональных   данных
несовершеннолетнего или  недееспособного  лица,  представителем  и  (или)
законным представителем которого я являюсь, содержащихся в  заявлении  об
оказании единовременной материальной помощи, а именно:
     - фамилия, имя, отчество;
     - день, месяц, год и место рождения;
     - документ, удостоверяющий личность, и его реквизиты;
     - почтовый индекс, адрес  регистрации  по  месту  жительства  (месту
пребывания) и адрес фактического проживания;
     - иные сведения, указанные в настоящем заявлении и в  приложенных  к
нему документах.
     Подтверждаю свое согласие  на  осуществление  следующих   действий с
персональными  данными:   сбор,   запись,   систематизация,   накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение),  извлечение,  использование,
передача   (распространение,   предоставление,    доступ)    министерству
социальной  защиты  Воронежской  области,  обезличивание,   блокирование,
удаление,  уничтожение  персональных  данных,  а  также  иных   действий,
необходимых для обработки персональных  данных  (в  том  числе  обработки
персональных  данных  посредством  запросов  информации   и   необходимых
документов), предоставленных ____________________________________________
________________________________________________________________________,
                        (наименование оператора)
расположенному по адресу: ______________________________________________,
с целью принятия решения об оказании единовременной материальной помощи.
     Согласие вступает в силу со дня подписания  настоящего   заявления и
действует до его отзыва или до истечения сроков хранения  соответствующей
информации или документов, содержащих указанную информацию,  определяемых
в соответствии с законодательством  Российской  Федерации,  в  том  числе
после достижения цели обработки персональных данных.
     Отзыв заявления осуществляется в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации.

"____" ____________ г.    _______________    ____________________________
          (дата)             (подпись)           (фамилия, инициалы)

К заявлению прилагаю копии следующих документов:

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


Постановление Правительства Воронежской области от 17 ноября 2023 г. N 825 "О порядке оказания

04.11.2025 Система ГАРАНТ 8

N 
п/п

Наименование прилагаемых к заявлению документов Отметка о наличии прилагаемых 
документов, шт.

1
2
...
Общее количество представленных документов _____________

на ____ листах

     Дата написания заявления "__" ________ 20__ г.

     Подпись заявителя _______________________

     Заявление  зарегистрировано  в  журнале  регистрации    заявлений об
оказании единовременной  материальной  помощи  семьям  граждан,  погибших
(умерших) в  ходе  специальной  военной  операции,  имевших    право и не
получивших единовременную  материальную  помощь  в  связи  с  заключением
контракта о прохождении военной службы  в  Вооруженных  Силах  Российской
Федерации или контракта о  пребывании  в  созданных  по  решению  органов
государственной    власти    Российской     Федерации     добровольческих
формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, "____" ___________ 20___ года, регистрационный
номер заявления N ________.

_________________________________________________________________________
                             (линия отреза)

         Расписка-уведомление о принятом заявлении и документах
     (заполняется специалистом КУВО "УСЗН района" и выдается на руки
                               заявителю)

                        Заявление и документы гр.
           ___________________________________________________
            (фамилия, имя, отчество (отчество - при наличии))
Приняты в КУВО "УСЗН района" _________________________________

Дата приема заявления и 
необходимых документов

Регистрационный номер 
заявления

Фамилия, имя, отчество и телефон специалиста 
КУВО "УСЗН района", принявшего заявление и 

документы

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 19 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Воронежской области от 18 февраля 2025 г. N 93
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

Приложение N 2
к Порядку

оказания единовременной материальной помощи
семьям граждан, погибших (умерших) в ходе

специальной военной операции, имевших право
и не получивших единовременную материальную помощь

в связи с заключением контракта о прохождении
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

или контракта о пребывании в созданных по решению
органов государственной власти Российской Федерации

добровольческих формированиях, содействующих
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации
(с изменениями от 25 июня 2024 г. 18 февраля 2025 г.)

https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/154
https://internet.garant.ru/document/redirect/411520959/20


Постановление Правительства Воронежской области от 17 ноября 2023 г. N 825 "О порядке оказания

04.11.2025 Система ГАРАНТ 9

                                                                    Форма

                                                                   Ф.И.О.
                                                                    АДРЕС

УГЛОВОЙ ШТАМП

Уведомление
о принятом решении
об оказании единовременной
материальной помощи
(об отказе в ее оказании)

                Уважаемая(ый) __________________________!

     Ваше обращение в министерство социальной защиты Воронежской  области
по вопросу оказания единовременной материальной  помощи  семьям  граждан,
погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, имевших  право  и
не получивших единовременную материальную помощь в  связи  с  заключением
контракта о прохождении военной службы  в  Вооруженных  Силах  Российской
Федерации или контракта о  пребывании  в  созданных  по  решению  органов
государственной    власти    Российской     Федерации     добровольческих
формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, рассмотрено.
     Министерством   социальной   защиты   Воронежской   области  принято
решение об оказании единовременной материальной помощи (об  отказе  в  ее
оказании).

Причина отказа __________________________________________________________
                                 (в случае отказа)

Директор
КУВО
"УСЗН ____________________"    _____________   __________________________
                                 (подпись)        (расшифровка подписи)

Специалист
КУВО
"УСЗН ____________________"    _____________   __________________________
                                 (подпись)       (расшифровка подписи)


	Преамбула
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Приложение. Порядок оказания единовременной материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, имевших право и не получивших единовременную материальную помощь в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракта о пребывании в созданных по решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации
	1. Общие положения
	Пункт 1.1
	Пункт 1.2
	Пункт 1.3
	Пункт 1.4
	Пункт 1.5

	2. Порядок и условия оказания материальной помощи
	Пункт 2.1
	Подпункт 2.1.1
	Подпункт 2.1.2
	Подпункт 2.1.3
	Подпункт 2.1.4
	Подпункт 2.1.5
	Подпункт 2.1.6
	Подпункт 2.1.7

	Пункт 2.2
	Пункт 2.3
	Пункт 2.4
	Пункт 2.5

	3. Выплата материальной помощи гражданам
	Пункт 3.1
	Пункт 3.2

	4. Контроль за целевым использованием денежных средств на оказание материальной помощи
	Приложение N 1. Заявление об оказании единовременной материальной помощи
	Приложение N 2. Уведомление о принятом решении об оказании единовременной материальной помощи (об отказе в ее оказании)


